1

关于举办 2018 年山东省第四届校服
设计大赛的通知

各市教育局、各高等学校及有关单位：

为进一步提升我省校服设计水平，让更多孩子穿着优质、合

体、美观、舒适的校服。根据省教育厅省工商局省质监局省物价

局《关于印发山东省中小学校服管理工作指导意见的通知》精神，

经研究，决定举办 2018 年山东省第四届校服设计大赛。现将活

动方案印发给你们，请认真贯彻执行。

附：山东省第四届校服设计大赛活动方案

                      山东省教育技术装备服务中心

                            2018 年 4 月 18 日

山东省教育技术装备服务中心

鲁教装字〔2018〕10 号

 2

附：

山东省第四届校服设计大赛活动方案

一、大赛宗旨

校服被形象的称为中小学生的“第二层皮肤”，其式样影响

着学生的形象和气质养成。本届大赛以“中华风，民族情”为宗

旨，以“传承融合 引领青春”为主题，校服设计突出民族特色，

彰显青春风采，宣传校服的意义和作用，正确引导社会各界对校

服的认识。倡导原创设计，提升设计水平，引领校服发展方向。

邀请全国社会各界广泛参与，为校服生产企业和广大服装设计人

员提供一个展示专业才华的平台。

二、组织机构

本届大赛由山东省教育厅和临沂市人民政府主办，山东省教

育技术装备服务中心和临沂市教育局承办，山东省学校后勤协会

协办。成立“山东省第四届校服设计大赛组委会”（以下简称“大

赛组委会”），全权负责本次大赛的所有组织活动。各市教育局学

校后勤管理部门负责做好所辖区域内备案企业的参赛组织工作。

有关高等学校应积极发挥专业优势，组织相关专业师生报名参

赛。

三、大赛主题

传承融合 引领青春

 3

四、参赛要求

（一）设计原则。参赛作品应本着朴素、大方、简洁、明快、

安全、实用的设计原则，既符合学生身心特点，又富有时代气息，

能够充分展现当代青少年学生健康、向上的精神风貌。

（二）作品分类。本次大赛设小学组、中学组（含初中和高

中）两大系列，共分为 9个类别。分别是：小学生夏装、小学生

运动装、小学生制服装、小学生冬装、中学生夏装、中学生运动

装、中学生制服装、中学生冬装、学生运动鞋。

（三）作品要求。作品要求及报名情况详见（附件 1、2）。

（四）大赛赛程

1.作品征集。参赛者可运用 CorelDRAW、Photoshop、Adobe

Illustrato 软件或手工绘制成效果图（或利用专业设备拍摄成

模特照），将纸质参赛作品按 A3 格式（规格：29.7cm×42cm）于

2018 年 7 月 20 日前报送至大赛组委会，同时将电子稿（规格：

2mb 以内的 jpg 文件）发送至大赛组委会指定邮箱，逾期不候。

此阶段只需报送效果图或模特照。

2.初赛。初赛时间为 2018 年 8 月上旬，由大赛组委会组织

专家从参赛作品中评选出入围决赛的作品。

3.样衣报送。参赛者在收到大赛组委会的入围通知后，须将

获奖作品按通知要求制成样衣，按照时间要求将样衣现场送至大

赛现场。

 4

4．决赛。决赛定于 2018 年 9 月 28 日举行，届时将采取现

场 T台展示方式进行评选，并现场公布获奖情况，山东教育电视

台全程录、播。

五、奖项设立

本届大赛作品奖按类别设立，每个类别设一等奖 1名、二等

奖 3名、三等奖 6名。同时，设优秀组织奖、优秀团队设计奖若

干名。获奖者将予以颁发奖杯和证书。

六、大赛组委会联系方式

地 址：山东省济南市历山路 53 号

单 位：山东省教育技术装备服务中心

联系人：郭 苏  郑振峰

电 话：0531-86969937

邮 箱：sdsxszds@163.com

附件：1.参赛须知

2.2018 山东省校服设计大赛报名表

 5

附件 1

参 赛 须 知

一、报名提供的参赛作品应为未公开发表的原创作品，不得

涉及知识产权和法律纠纷。

二、参赛者应在两大系列中选择其中一个或多个类别，并同

时设计出男、女款式参赛。大赛不接受单件参赛作品参赛。其中，

学生鞋类作品可以提供 1 套，既可以单独参赛，也可以与参赛服

装搭配使用参加比赛。

三、参赛作品成衣规格符合以下要求：小学生女装、男装为

135cm，中学生女装 165cm、男装 175cm。

四、为提高校服穿着过程中的安全性，参赛作品须在明显位

置(上衣正面、背面、双袖侧面，下衣侧面)使用具有逆反射性能

的反光材料，其裸露部分的总长度应不小于 2m。

五、初赛作品效果图或模特照的规格为 A3 格式（规格：

29.7cm×42cm），包含校服正面、背面画面，右下方粘贴采用面

料小样（规格为 8cm×8cm，并注明成分和质量标准）。效果图要

求结构合理、色彩搭配和谐、线条流畅。参赛者须认真填写《2018

山东省校服设计大赛报名表》（附件 2），并工整粘贴于效果图或

模特照背面。

六、初赛作品征集截止日期为 2018 年 7 月 20 日，以实际签

 6

收时间为准（以邮寄方式送达的，以邮戳日期为准）

七、参赛者在收到大赛组委会获奖通知后，须将参赛作品制

成样衣，在规定时间内将样衣报送至大赛组委会。

八、参赛者一切费用自理。决赛阶段所需模特由大赛组委会

统一提供。

九、参赛作品一律不予退还，请参赛者注意留存样衣和资料。

十、获奖作品样衣及资料由大赛主（承）办方收藏。大赛主

（承）办方有权宣传、展示全部参赛作品，并有权面向全省各级

教育主管部门和学校推荐使用。

十一、所有参赛者须按本《参赛须知》要求参加比赛，不符

合要求的将取消其参赛资格。未尽事宜由大赛组委会负责解释。

 7

附件 2

2018 山东省校服设计大赛报名表

单位：（签  章）                         2018 年   月   日

作品类别  作品名称

联系人  联系电话

设计者  电子邮箱

生产工艺

设计说明

备注

注意事项：设计说明主要包含设计理念、特点等，不少于 100 字。